

Số: 35 /KH-CĐCS

Thanh Hoá, ngày 05 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-CĐN, ngày 30/11/2023 của Công đoàn Ngành NN&PTNT Thanh Hoá về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban Thường vụ Công đoàn cơ sở xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo thiết thực về vật chất và tinh thần cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD); đảm bảo tất cả ĐV, NLD đều có Tết, đón Tết vui tươi, an toàn.

- Khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong nhiệm vụ chăm lo ĐV, NLD vào dịp tết; tạo động lực, cổ vũ ĐV, NLD làm việc hăng say, năng suất cao, chất lượng sản phẩm, gắn bó, đoàn kết xây dựng cơ quan, đơn vị, ngày càng phát triển bền vững; củng cố niềm tin, gắn bó của ĐV, NLD đối với tổ chức Công đoàn; thu hút người lao động gia nhập Công đoàn Việt Nam.

- Tăng cường sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền đối với hoạt động Công đoàn, đặc biệt là các hoạt động chăm lo cho ĐV, NLD nhân dịp Tết Nguyên đán;

2. Yêu cầu

- Đối tượng chăm lo dịp Tết là tất cả ĐV, NLD, trong đó ưu tiên ĐV, NLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo.

- Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức chăm lo, tập trung hướng về cơ sở; Các hoạt động chăm lo phải bảo đảm thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong ĐV, NLD phù hợp với điều kiện tại đơn vị, hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”

2. Phương châm: “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT

1. Tổ chức tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời các hoạt động chăm lo Tết của tổ chức Công đoàn cho ĐV, NLD vào dịp Tết đến, Xuân về; tạo không khí vui mừng, phấn khởi, chào đón mùa xuân trong ĐV, NLD.

2. Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo cấp ủy, phối hợp với chuyên môn tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân chia sẻ”, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết ĐV, NLD trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2024. Quan tâm đặc biệt tới ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo.

4. Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết đầm ấm, vui tươi, mang dấu ấn công đoàn để động viên ĐV, NLD.

5. Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của ĐV, NLD. Tuyên truyền, vận động ĐV, NLD vui Xuân, đón Tết tiết kiệm, an toàn, chấp hành các quy định của pháp luật; tiếp tục đồng hành cùng người sử dụng lao động nâng cao năng suất lao động, hiệu quả sản xuất, kinh doanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các Công đoàn bộ phận tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Đối với các Công đoàn bộ phận.

- Căn cứ vào kế hoạch của Công đoàn cơ sở, các Công đoàn bộ phận báo cáo với cấp ủy, chuyên môn tạo điều kiện tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 một cách hiệu quả, thiết thực.

- Rà soát, lập danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo gửi về Công đoàn cơ sở, chậm nhất ngày 08/12/2023.

- Hồ sơ đề nghị tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh hiểm nghèo gồm:

+ Danh sách trích ngang đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn (gồm họ tên, đơn vị công tác, năm sinh, số năm đóng Bảo hiểm xã hội, hoàn cảnh gia đình)

+ Căn cước công dân (phô tô)

+ Hồ sơ bệnh án (đối với người bị bệnh hiểm nghèo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban Thường vụ Công đoàn cơ sở đề nghị các công đoàn bộ phận báo cáo cấp ủy, phối hợp với chuyên môn, các tổ chức đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy công ty (B/c);
- Chủ tịch, Giám đốc công ty (B/c);
- BCH CĐ cơ sở;
- Các Công đoàn bộ phận;
- Lưu: VP, CĐCS.



Lường Quốc Luận